
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-31

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Marzo la sottoscritta Petacchi Laura in qualita' di  
direttore di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:    AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL 
CODICE  DEI  CONTRATTI,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI  TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA 
IN  QUALITÀ  DI  “PROJECT TEAM COORDINATOR PER RICERCA E  SVILUPPO DI 
PROGETTI INERENTI RIGENERAZIONE URBANA”.  CIG ZB92C10D5F.

Adottata il 18/03/2020
Esecutiva dal 03/04/2020

18/03/2020 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-31

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE 
DEI CONTRATTI, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA DI CONSIP DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA IN QUALITÀ DI 
“PROJECT TEAM COORDINATOR PER RICERCA E SVILUPPO DI PROGETTI INERENTI 
RIGENERAZIONE URBANA”.  CIG ZB92C10D5F.

Il Direttore

Premesso che: 

- nell’ambito delle attività curate dall’Assessorato e dalla Direzione Urbanistica è necessaria una fi-
gura che rivesta il ruolo di Project Team Coordinator per ”Ricerca e sviluppo di progetti inerenti ri-
generazione urbana”, con un focus specifico sul Centro Storico, la redazione di progetti per bandi 
europei e supporto per lo sviluppo di azioni/strategie di rigenerazione urbana estese ad altre aree 
della città, collaborazione nella procedura attuativa, marketing territoriale e di lavori di pubblica uti-
lità del progetto “Waterfront di Levante”, promozione del progetto “Invest in Genoa”, studi e ricer-
che inerenti al tema della resilienza urbana e della smart city;

- tra il personale in servizio presso l’Amministrazione Comunale non sono previste figure professio-
nali con le competenze utili necessarie per svolgere il ruolo di “Project Team Coordinator”, con le 
specificità sopra individuate, e si rende quindi necessario individuare idoneo soggetto professionista 
cui affidare l’incarico professionale di cui all’oggetto;

- che la figura di Project Team Coordinator per la ricerca e lo sviluppo di progetti inerenti la rigene-
razione urbana di cui necessita l’amministrazione dovrà svolgere in concreto le seguenti attività: 

- supporto a ricerca, sviluppo e stesura di piani d’azione riguardanti la rigenerazione urbana, nel 
centro storico, nei distretti produttivi dismessi (in Valpolcevera, Sampierdarena etc.) con progetti 
“site specific” che si possano integrare con la LR n. 23/2018 (Rigenerazione urbana e il recupero 
del territorio agricolo). Orientando tali sviluppi ai temi dell’architettura del paesaggio, della rige-
nerazione urbana e dell’innovazione tecnologica applicati alle discipline dell’architettura e del-
l’urbanistica, a partire dall’elaborazione di piani, ipotetici, di ripristino. Progettazione smart degli 
interventi ipotizzati verso un contesto urbano resiliente; 

- contributi teorici e applicativi sulla trasferibilità di un approccio paesaggistico e urbano che lavo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ri per punti e per la connessione/attivazione di questi stessi grazie ad una pianificata commistio-
ne di interessi e applicazioni energetiche, tecnologiche, ambientali e sociali;

- supporto alla ricerca e alla stesura di progetti europei su temi focali per la città di Genova, quali 
ad esempio sul centro storico e lo sviluppo della Valpolcevera; 

- redazione di pubblicazioni a scopo divulgativo e di materiale grafico di promozione inerenti le 
opportunità di recupero e di investimento riguardanti il tessuto urbano e progetti specifici (ad 
esempio per il “Waterfront di Levante”); 

- l’importo necessario per provvedere a tale affidamento è stato stimato dalla Direzione Urbanistica 
in Euro 23.400,00, comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre ad Euro 936,00 per oneri previ-
denziali pari al 4%, per un periodo di mesi 11 a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;

Premesso altresì:
 
- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016;

-  che il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzioni CONSIP 
attive per servizi comparabili a quelli in oggetto, ma è presente nei bandi attivi sul MePA come da 
verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it., bando denominato “SERVIZI PROFES-
SIONALI” – Categoria  Merceologica  “Servizi  per il  funzionamento della  PA” – Sottocategoria 
“Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”;

- che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del MePA è stata istituita la 
possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire 1’affidamento diretto, la Trattativa Diret-
ta, una modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente con un unico operatore 
economico;

che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di 
quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett.b), del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Considerato:

- che è stata individuata all’interno del catalogo MePA, constandone online la disponibilità del ser-
vizio e dei relativi costi, l’Arch. Giulia Garbarini (Cod. Benf. 56214);

- che in data 04/03/2020 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta col numero 1236557 tra-
mite MePA con un unico operatore, a norma dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 
per l'acquisto del servizio di cui all'oggetto con la professionista sopra indicata, la quale ha offerto il 
prezzo di euro Euro 19.000,00, comprensivo di spese e oneri accessori, oltre ad Euro 760,00, per 
oneri previdenziali pari al 4%, I.V.A. Esclusa, con un ribasso pari al 18,80 % sull’importo preventi-
vamente stimato di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che all’offerta risultano allegati i seguenti documenti: “Condizioni particolari della trattativa diret-
ta”, “Dettaglio calcolo compenso professionale”, “Condizioni particolari del contratto”; 

- che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il posses-
so dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico professionale richiesti, e che questa Am-
ministrazione ha provveduto ad avviare i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo in 
cui  si  colloca  l’affidamento  di  che  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida 
n.4/2016 e s.m.i.; 

Considerato altresì:

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della prestazio-
ne;

- che il servizio offerto dall’Arch. Giulia Garbarini  (Cod. Benf. 56214), così come descritto nel ca-
talogo MePA, appare conforme alle caratteristiche ricercate dalla scrivente amministrazione, così 
come sopra elencate.

Considerato infine: 

- che il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, al po-
sitivo esito degli accertamenti richiesti e - da tal momento - si potrà procedere alla stipula del con-
tratto  mediante ordine elettronico  generato automaticamente  dal sistema telematico  del Mercato 
Elettronico;
  
- che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affida-
mento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

- che per tali attività si rende necessario impegnare la somma complessiva di Euro 19.760,00 lordi 
comprensivi  di  rimborso  contributo  obbligatorio  Inarcassa  pari  al  4% dell’imponibile  per  Euro 
760,00.

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 11 del 26 febbraio 2020 che approva i docu-
menti previsionali e programmatici 2020/2022. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare i documenti allegati alla Trattativa MePA e parte integrante della stessa ovvero: 
“Condizioni particolari della trattativa diretta”, “Dettaglio calcolo parcella”;

2) di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in 
premessa, dell’incarico professionale di “Project Team Coordinator per ricerca e sviluppo di proget-
ti inerenti rigenerazione urbana” all’Arch. Giulia Garbarini  (Cod. Benf. 56214);

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al-
l’operatore economico affidatario;

4) di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attraverso appo-
sita modalità sulla piattaforma del MePA, a cura della Direzione Urbanistica, demandando al com-
petente ufficio della Direzione Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi; 

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 19.760,00 lordi comprensivi di rimborso contributo 
obbligatorio Inarcassa pari al 4% dell’imponibile per Euro 760,00, come segue:

- Euro 17.272,73 di imponibile ed Euro 690,91 quale rimborso contributo obbligatorio Inar-
cassa pari al 4% al capitolo al Capitolo 30227 “Interventi per salvaguardia e recupero ambien-
tale (ex art. 15 L. 1497/1939). Servizi” del Bilancio 2020 P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi di-
versi n.a.c., C.d.C. 2220.629, (IMP. 2020/7481); 

- Euro 1.727,27 di imponibile ed Euro 69,09 quale rimborso contributo obbligatorio Inarcassa 
pari al 4% al capitolo al Capitolo 30227 “Interventi per salvaguardia e recupero ambientale 
(ex art. 15 L. 1497/1939). Servizi” del Bilancio 2021 P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi diversi 
n.a.c., C.d.C. 2220.629, (IMP. 2021/333);

7) Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016; 

8) di provvedere, a cura della Direzione Urbanistica, alla diretta liquidazione delle fatture, e nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di  provvedere a cura della Direzione Urbanistica alla  pubblicazione,  ai  sensi dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Am-ministrazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

11) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

                             Il Direttore
                                     Arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-31
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE DEI 
CONTRATTI, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
DI CONSIP DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA IN QUALITÀ DI 
“PROJECT TEAM COORDINATOR PER RICERCA E SVILUPPO DI PROGETTI INERENTI 
RIGENERAZIONE URBANA”.  CIG ZB92C10D5F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


